
  

Oñero N* CR-02 2015 
Ambato, 12 de mayo del 2015 

Señor 
Patincio Soria 
GERENTE GENERAL DE DISAMA CÍA. LTDA 
Presento: 

De mi consideración 

En cumplimento a lo dispuesto en ol Articulo 279 do la Ley de Compañias 
roforente a las obligaciones de los Comisarios, on mi calidad de Comisaria 
Rovisora, prosento u usted y por su intormodio a la Junta General de Socios, el 
informo de control interno y la opinión sobre la razonabilidad de ln informacion 
presentada por la Administración, on relación con la situación financiora y 
resultado de las operaciones de la Compuñi DISAMA CÍAL LTDA, por el año 
terminado el 31 de diciembre de 2014 

  

  

RESPONSABILIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La prepuración y presentación de los ostados financieros de conformidad con 
Normas Intornacionales de Información Financiora, es responsabilidad de la 
Administracion de la Compañía. así como el diseño. la implementación y el 
mantenimiento de controles internos relevantes para la elaboración y emision 
de tules estados finncioros 

  

RESPONSABILIDAD DE LA COMISARIA REVISORA 

  La responsabilidad es de expresar una opinión sobre los estados financieros de: 
la compañia, basada en la revision efectuada y. sobre el cumplimiento por parte. 
de la administración, de las normas legales, estatutanas y reglamentarias. 381 
como de las resoluciones de Junta General de Socios y de las recomendaciones 
de orgamemos de control. 

Esta revisión fue efectuada siguiendo los lineamientos de las Normas 
Internacionales de Auditoria, incluyendo pruebas selectivas de los registros 
contablos, evidencia que permitió expresar una opimon subre los estados 
financieros, la evaluación del control imterno de la compañía y otros 
procedimientos de ruvisión considerados mecosarios de acuerdo com: las 
circunstancias 

 



  

Pagina 12 

Para este proposito. se ha obtenido de Jos Administradores, información de las 
operaciones — registros contables y documentación sustentatoria de las 
transacciones revisadas sobre basos selectivas. Adicionalmonte. se ha revisado 
el estado de situación financior al SL de diciombre de 2014 y el 
correspondiente ostado de resultado integral 

OPINIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

En mt opimón, los estados financieros. presentan razonablemente en todos los 
aspectos matoralos, la stuación financiera de DISAMA CÍA. LTDA. al 31 de 
diciombre de 2014 y el resultado de sus operaciones por el año terminado en 
esa fecha de acuerdo con las Normas Internacionales de Información 
Financiera 
Adicionalmente. se verificó que el Administrador ha cumplido con las 
disposicionas v instruccionos de la Junta General de Socios, en base 1 los 
rosultados dol ejercicio 

OPINIÓN SOBRE EL CONTROL INTERNO 

En base 1 los resultados de la revision efectuada, considero que la 
administración de la compañia ha determmado adecuados procedimientos de 
control interno, para contribuir a gestionar la información financiera confiable 
y 4l manojo oficionto de sus recursos, empero os de vsporarsy que se sigan 
cumpliendo con las recomendaciones emitidas por los organismos de control 

INFORME SOBRE CUMPLIMIENTO DE LA APLICACIÓN DE 
APORTES DEL.IESS 

El Registro Oficial N' 155 del 6 de enoro de 2014, se expide el REGLAMENTO 
DEL RÉGIMEN ESPECIAL DEL SEGURO VOLUNTARIO DEL INSTITUTO 
ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL, y on sus Disposicionos Genoralos 
CUARTA expresa que “Todos los afiliados del 1ESS oportaran «l 0.10% 
adicional sobre lo materia gravada para financiar la prestaciones previstas an 
la Ley Organica de Discapacidades * 

La RESOLUCIÓN No, CD 464 del 29 de enero de 2014 del CONSEJO 
DIRECTIVO DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 
DISPOSICIONES TRANSITORIAS, CUARTA indica “El aporte del 0 10% 
adicional sobre la materia gravado para financiar las prestaciones previstas en



  

   la Ley Organica de Discapacidados, establecido en la Disposición General 
Segunda de esta resolución se aplicará a partir del 01 de marzo de 2014" Lo 
subrayado es de la suserta. 

De la revision efectuada la Empresa cumplió con la aplicación de las 
disposiciones 

  

INFORME SOBRE CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE COMPAÑÍAS 

Es importante señalar que én mi calidad de Comisaria Revisora de la 
Compañía. he dado cumplimiento con todas las disposiciones constantes en el 
Art. 279 de la Ley de Compañías 

  

Como resultado del trabajo renlizado, se adjunta el Informe de Control Interno 
y los principales indicadores financieros de ls Compañía, con sus 
correspondientes recomendaciones, con el propósito de que sean cumplidas por 
la Ademmstración para mejorar sus controles 

Mentamente, 

Mallín) 
COMISARIA REVISORA 

  

  

 



INFORME DE 
COMISARIO REVISOR 

REALIZADO POR. 
DRA. ELENA MERINO 

COMPAÑÍA: 
DISTRIBUIDORA 

SALAZAR 
MAYORGA 

DISAMA CÍA. 
LTDA 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

AL 31 DE 

DICIEMBRE DEL 
2014 

 



  

" 

m” 

w 

COMPAÑÍA. 
DISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA 

DISAMA CÍA. LIDA 

INTERNO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

ÍNDICE 

ANTCEDENTES 

OBLIGACIONES DEL COMISARIO 

CONTENIDO. 

A. Estatutos de la Compañía 
B Labro Social 
€. Cumplimento de resoluciones de la Junta General y de 

Organismo de Control 
D. Procedimientos de control de la Compañía 
E. Estados Finuncioros 2014 

1. Opanion de los Estados Fmancieros 
2. Notas alos Estados Financieros 
3. Primcipalos Índicos Financioros 

F. Atribucionos y Obligaciones del Comisario 

ANEXOS 
Recomendaciones dol Informo de Auditoría Externa año 
2013 Anexo N'1 
Recomendaciones del Informe de Comisaro Revisor del 
2010 Anexo N'2 
Recomendaciones del Informe de Comisario Ravisor del año 
2012, Anexo N'3. 
Rocomendaciones del Informo de Comisario Revisor del año 

2013 Anexo N'4 
Balance de Situación Financiora Ancxo N'3 

INFORME A LOS ESTADOS FINANCIEROS Y DE CONTROL. 

9 
n 
” 
n 
1 

2



INFORME A LOS ESTADOS FINANCIEROS Y DE CONTROL INTERNO: 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 

DISAMA CÍA. LTDA 

1 ANTECEDENTES 

De conformidad con la designación de Comisario Revisor efectuada por 
Junta General de Socios. y conforme a las disposiciones contenidas en la Ley 
de Compañías, y Normas de la profesión. cumplo en presentar a ustedes el 
siguiente formo correspondiente al ejercicio comprendido entro el 01 de 
enero y el 31 de diciembre del 2014 

IL. OBLIGACIONES DEL COMISARIO 

Para el desempeño de Ins funciones de Comisario Revisor se ha revisado las. 
resoluciones de Junta General de Socios, asi como los comprobantes y libros 
de contabilidad, los mismos que so encuentran llovados y conservados do 
iscuerdo con las disposiciones legales pertinentes, asi como la admimstración 
ha cumplido con las leyes y estatutos de la Compañia. 

En cumplimiento a lo estipulado en el artículo 281. numeral 1 de la Les de 
Compañías el Comisario Revisor deberá presentar el informo anual de los 
estados financieros, así como. 

A Emitir wma opinión sobre el cumplimiento por parto de los 
administradores respecto 1 las normas legales estatutarias y 
reglamentarias, y sobro las rosclucionos do la Junta Gonoral de Socios y 
Orgamsmo de Control 

B- Comentar sobre los procodimientos do control interno de la Emprosa 
€. Opinar sobre los Estados Financieros con respecto a los registrados en los 

libros de contabilidad. y st éstos se han elaborado de acuerdo a las 
Normas de Contabilidad vigentes, 

D- Informar sobre las disposicionos constantes on ol articulo 279 reforeato a 
las atribuciones y obligaciones de los Comisarios, 

  

Los procedimientos de control interno establecidos en la Compañia 
DISAMA, salvaguardan los recursos y la veracidad de la información 
financiera, administrativa v operativa dotorminándoso la razonabilidad de 
saldos 

Los bienes de la sociedad y los de terceros bajo la responsabilidad de la 
empresa tienen una adecuada custodia y conservación, y se encuentran 
dobidamente asegurados — Lo registrado en los libros de contabilidad 
corresponde exactamente 1. lo presontudo en los estados financioros, los 
mismos que se encuentran en debida forma, de acuerdo u las normas de 
contabmlidad 

AA eg



  

HI. DISPOSICIONES LEGALES 

A. ESTATUTOS DE LA COMPAÑÍA 
DISAMA so constituyó según escritura pública celebrada el 30 de junio 

de 1981 ante el Notano Segundo del Canton Ambato, Doctor Lis 
Eduardo Rsofrio. so constituyo la Empresa bajo la denominación de 
DISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA DISAMA CIA. LTDA. y fue 
inscrita en el Regastro Mercantil del mismo Cantón bajo el número 213 
0125 de agosto de 1981 

Conforme a los Estatutos de la Empresa y su reforma ul objetivo según el 
irtáculo segundo mdico 

“Objeto Social. La compañía se dedicará a lan siguientes actividades 

0) Comprar vender importar, exportar comerclizor y distribui» todo po 
de productos alimenticios, en estado natural semielaborados o 
slatorados, pora, el consumo huwnano o animal. medicinas en general 
scan estas Con hombre comercial, genéricos y naturales producios de 
Limpieza, productos agrícolas agropecuarios apicolas y agrormdurtriales. 
en establecimientos "comerciales 0. por internet. y da. instalación 
administración y explotación de plantas industriales y fabricas para lo. 
elaboración de tales productos, 

1) Actuar como agente. representante, manialario o comusioniala, de 
orsonos naturales o juridica, nacionales y extranjera que realicen 
actundades sumslares, 

£) Arrendamiento, comodato y anticresia de buenos inmuebles 
dd) Realizar operaciones en moquila, 
e) — Celebrar contratos de franquicia 
D Podrá particupar en lctorionen. concurs publicos o privados de precios 2 ofertas, comparación de ofertas, tentas. por colalogox, subastas, 0 

cualquier otra modolidad contractual permitida por la ley mie 
cualquier entidad de derecho público o de derecho privado, dentro del 
úmbito de sus actuvulades, 

£) La compañía podra participar como socia u accionista en la constitución 
de otras compañias, adquiri acciones. participaciones 0 suscribir 
crumentos de copita de compañias existentes absorberlas o fuionarer con 
tells, aunque no ext ufinidad con su abeto social 

h) La compañía puede conformar consorcios, o celebrar contratos de 
csociación o cuentas enn participación, con persanas. naturales 
Jurídicas, aunque no existo afinidad con su objeto social. 

Paro el cabal cumplimiento de uu objetivo la compañía podrá celebrar y 
ejecutar toda: clase de uetos o contratos de cualquier naturaleza 
permitidos por la ley Sin perjuxcio de las prombictones previstos en otras 
leves, la compañía no xe dedicará ninguna de las actividades reservadas 
en lo Ley General de Instituciones del. Sistema Financiero pora las. 
personas Juridicas reguladas por dicha ley. ni tampoco a ninguna de los 
actividades reservadas para lan compañías + instituciones reguladas por 

la Ley de Mercado de Valores”. 

==» ilaio. ———————=-z



  

  

La Compuiva está sujeta u la Ley de Compañias Ley de Regimen 
Tributario Interno, Codigo de Trabajo. Estatutos y demas disposiciones 
pertinentes, 

  

B. LIBROS SOCIALES 

Hasta ln focha de elaboración de este informo los libros sociales de la 
empresa han sudo actualizados con la información roforente al aumonto. 
de capital realizado en el uno 2007, de acuerdo a la escritura 
correspondiente. en la que además se establecio como capital autorizado. 
ol valor de $.413:950,00. y que al 31 de diciombre del 2014 0 cl 
siguiente 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

o ler Go 2540 
[oro lo a F0a1soo 

[rivera Oi Ba 
[ia cota En TO 
[corona zas] 
[ios hn 2200] 
[a 192200] 

[taco apa as] 

[co oa na]       

€. CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES DE JUNTA GENERAL 
SOCIOS Y ORGANISMO DE CONTROL. 

1. RESOLUCIÓN DE JUNTA DE SOC! 

A la fecha de evaluación, esto es al 31 de marzo del 2016, las 
resoluciones de Junta General de Socios han sido acogidas y 
cumplidas por parte de la Administración, excepto por las que se 
describen a contimunción 

   

    

  

  

  

  

                          

Pig



  

Del cuadro anterior se desprendo que el 78% de las 
recomendaciones estan cumplidas, el 9% en proceso de 
cumplimuento, y el 180% estan incumplidas 

RESOLUCIONES EN PROCESO DE CUMPLIMIENTO 

Sesión de Junta General de Socios del 26 de julio del 2014 

1 PUNTO $. CERRAMIENTO DEL TERRENO DEL PARQUE 
INDUSTRIAL. 

RESUELVE: SE POSTERGUE ÉSTA DECISIÓN HASTA 14 
PRÓXIMA JUNTA DONDE SEA NECESARIO. VOLVE 

TRATAR ESTE TEMA. 

    

¡Sesion de Junta General de Socios del 04 de octubre del 2014: 

bh PUNTO2 RESUELVE: CREAR LA COMISIÓN ESPECIAL PARA 
QUE BUSQUE INTERESADOS EN ADQUIRIR LA COM 
MISMA QUE ESTARÁ CONFORMADA POR LOS 
MARLON SALAZAR, KATTY SALAZAR Y CÉSAR 
QUIENES CONJUNTAMENTE CON El, SEÑOR GEREN' 
LA COMPAÑÍA CONRFORMARÁN La COMISIÓN ESPE( 
LA CUAL DURARA LN AÑO EN SUS FUNCION! 
CONTARSE DESDE SU DESIGNACIÓN LA CL-AL TENDRA LAS 
SIGUIENTES. FUNCIONES: «) BUSCAR ACERCAMIENTOS 
CON POSIBLES INTERESADOS EN LA COMPRA DE LA 
EMPRESA. 1) SELECCIONAR EVALUAR Y RECOMENDAR A LA 
JUNTA DE SOCIOS EMPRESAS ESPECIALIZADAS EN LA 
VENTA DE COMPAÑÍAS; e) PRESENTAR UN INFORME CADA 
TRES MESES, O CUANDO AMERITE A La JUNTA DÉ SOCIOS 
SOBRE El AVANCE EN LAS GESTIONES REALIZADAS Y, d) 
SELECCIONAR EVALUAR Y RECOMENDAR A La JUNTA DF. 
SOCIOS EMPRESAS O. PERSONAS ESPECIATIZADAS EN 
LEQUIDACIÓN DE COMPAÑAS.* 

         

   

    

   

        

    

  

    

Sesión de Junta General de Socios del 26 juho dol 2014 

1 PENTO 10. RESUELVE, SE VENDA EL CAMIÓN HINO 1 Y SE 
COMPRE UNO NUEVO DE 6 TONELADAS O St 
EQUIVALENTE CON EL CONDICIONANTE QUE LA COMPRA 
DEL CAMIÓN SE LA REALICE SIN FINANCIAMIENTO 
EXTERNO Y CUANDO LAS CONDICIONES SE DEN 2. 

   

    

RESOLUCIONES NO CUMPLIDAS 

Sesión do Junta General de Socios del 26 zulo dol 2014 

a. PUNTO 9 RESUELVE: AMORTIZAR LOS 
CONSTANTES EN La CLENTA DENOMINADA “DE DI-DOSO 
COBRO OIROS ACTIVOS" EN LOS RUBROS QUE NO SE 

  

A a z->—_——



  

  

ENCUENTREN EN PROCESO JUDICIAL DE COBRO, CON 
CARGO A DIVIDENDOS EN UN PLAZO MÁXIMO DE CINCO. 
AÑOS A PARTIR DEL EJERCICIO ECONÓMICO 2014, SIEMPRE 
Y CUANDO HAYA DIVIDENDOS. 

b. PUNTO 9 RESUELVE: EL SALDO DE ESTA CUENTA SE VAYA: 
DEPURANDO A DIEZ AÑOS ANUALMENTE CON DESCUENTO 

“A DIVIDENDOS EN LOS AÑOS QUE EXISTA UTILIDAD LA 
MOCIÓN ES SOMETIDA A VOTACIÓN Y POR UNANIMIDAD LA 

  

  

  

JUNTA 

2 

A continuación, se presenta el cumplimiento de las sugerencias 

  

  

          
            

  

elo   
  

Concluyóndose que, el 46% de las recomendaciones 'ostán 
cumplidas, el 23% en proceso de cumplimiento. el 8% ostán 
incumplidas y el 23% son amuplicables al momento de or 
evaluadas (Anexo N* 1) 

COMENTARIO DE LA ADMINISTRACIÓN 

Con relación a las sugeroncias emitidas on cl Informe de 
Auditoria Externa del año 2013, la Administración indico que: 
han sido analizadas y 40 determinaron que ciertas de ellas son 
procodento aplicarlas y otras al ser analizadas se estableció que 
mo es posible cumplirlas. por cuanto reprosentaria una alta 
erogación económica que para la empresa en cstos momentos no 
estaría en condiciones de realizarlo 

3. RECOMENDACIONES EMITIDAS EN EL INFORME DE 
COMISARIO REVISOR AL 2010 
En el cuadro que sigue. se presenta ol cumplimiento de las 
sugerencias:



  

  

AS 
  

    
  

  

                
  

De lo que so concluyo que, el 50% de las recomendaciones están on 
proceso de cumplimiento y el restante 50% incumplidas (Anexo 
N2 

  

  

  

      
  

COMISARIO REVISOR AL 2012 

Se presenta el cumplimiento de las recomendaciones 

mo] remcooramaco cuca oi ona, 

              
  

So concluye que, el 50% de las recomendaciones cumpbdas y el 
50% incumplidas. (Anexo N* 3) 

RECOMENDACIONES EMITIDAS EN El. INFORME DE 
COMISARIO REVISOR AL 2013 

A continuación so presenta el cumplimiento de las 
recomendaciones. 
  

  

  

      
                
  

Se concluye que, el 57% de las sugerencias están cumplidas y el 
43% de ellas incumplidas (Anexo N"4)



D. PROCEDIMIENTOS DE CONTROL DE LA COMPAÑÍA 

¡Como parte del examen efectuado, se ha revisudo los controles internos relevantes 
implementados por la Compañía para la preparación y presentación razonable de 
los estados Financieros. La presente evaluacion se consideró en base a los 
datos presentados y que corresponden a los estados financieros bajo 
NIF 

  

Una voz evaluado y revisado los procedimientos de control interno 
inplicados por la Compañía a diciombre del año 2014, de manera general 
se determinó que se han diseñado controles especificas para cada área. 
sin embargo de aquello, se han identificado las sxguientes observaciones 
que se desenben a continuación: 

  

1. REDACCIÓN DE RESOLUCIÓN 

En la sesión de Junta General de Socios dol 26 julio del 2014, en el 
punto D, segunda resolución expresa 

EL SALDO DE ESTA CUENTA SE VAYA DEPURANDO A DIEZ 
ANOS ANUALMENTE CON DESCUENTO A DIVIDENDOS EN 
LOS AÑOS QUE EXISTA UTILIDAD, LA MOCIÓN ES 
SOMETIDA A VOTACIÓN Y POR UNANIMIDAD LA JUNTA 

La resolución descrita, fue dificl de ovaluar en razon de que su 
redaccion está inconclusa. 

RECOMENDACIÓN: 

lo Administración 

Se sugiero poner en conocimiento de la señora Presidenta de la 
Junta General de Socios la resolución indicada anteriormente: y si 
vs del caso, so aeluya Ja parte pertinente. 

COMENTARIO DE LA PRESIDENCIA 

Anto la sugorencia expuesta. la Sra Presidenta comunico que go 
rovisara de inmediato para su corrección si es del caso 

2, CASOS LEGALES QUE DISPONE DISAMA: 

Segun informe de “Asesoría Altamirano” roalizado ol 18 do mavo 
del 2014, que tiene a su cargo los juicios de la Compañas DISAMA, 
indica sobre el particular lo siguiente 

+ GUEVANNY VIVANCO.- Por cuestiones extrajudiciulos ha 
sido complicado insistir en el despacho do ln cuen al 

A === _——



“momento se presento un escrito insistiendo en que se de paso. 
a la diligencia que tenemos solicitada 

+ GUEVARA WILSON Lamentablomente la señora garante 
no se ha acercado a cumplir con el ofrecimiento de pago por 
lo que se va continuar con la tramtacion de la causa. 

+ SEPASA DISTRIBUCIONES - En esto proceso ya existe un 
mandamiento de ejecución ruego u la empresa nos fneilito 
información sobre bienes que posos la demandada para ya 
ombargarlos 

    

Dosdo el año anterior se mantionon los juicios sin ningun adelanto 
sobre el particular. 

RECOMENDACIÓN: 

Se sugioro a la Admimstración solicitar al abogado patrocinador 
realice las gestiones que sean necesarias, a fin de fimiquitar las 
acciones logales lo más pronto posible. 

3. CARTERA VENCIDA 

Sogun el balance de cartera vencida por vendedor. se observa que 
el total vencido es de $ 192801,26, tal como so presenta en ol 
siguente cundro: 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                          
  

  

[ uE mu 
vc Sur Tan | oa o a aa A comes | tros | amos | artos | elo | at | dni es | 

Fmenros sas[ ma y leo mal es 
Fo | EEE]! 29 205) —1as| Je 
iaecnoa | 138 TRES] mos E E AR] 
EUA 100] 360] 001 60] Rd 0d 0 aer aa o El ens] e ona En Cesa] em] sas! DEN TEA 7 BR 00 200 Bn 
=> HS 060) 00] HA] Hs 

RECOMENDACIÓN: 

So sugiere a la Administración que conjuntamente con los 
Vendedores y el Jefe de Comercialización y Ventes. analicen los 
vencimientos y su gestión de cobro. con el propósito de disminwr 
los creditos mayoros a 60 días 

4. VENTAS 

El Reglamento Sanitario de Etiquetado esta en vigencia desde el 
29 de noviembre de 2013 y dotermina que las industrias doben 

áÁ<ÁAXAXA<AA__ A _——_—_—__—————Á



informar en cada etsqueta sobre los mveles de grasns, sal y azúcar 
que contienen los productos procesados para el consumo humano 

La implementación del semáforo mutricional ha afectado la 
comercialización do los productos. on un 5% on las ventas 

CONCLUSIÓN 

La implementación de medidas consideradas por la 
dmunistración, sobre el semáforo nutricional, permitio que la 

disminución de las ventas sen tan solo del 5% de Ins ventas en el 
año 2014, en comparación con el año 2013 

   

E, ESTADOS FINANCIEROS 2014. 

1 

2 

OPINIÓN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Luego de la revisión de las cafras presentadas en el estado de 
Situación General de DISAMA, al 31 de diciembre dol 2014, y el 
correspondiente Estado de Resultados en mi opinión. los valores 
consignados on los estados financieros de la Compañía se 
presentan razonablemente. 

RESPONSABILIDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La elaboración de los estados financieros os responsabilidad del 
Admumistrador, 3 la del Comisario es opinar sobro: las cifras 
expresadas en los mismos de acuerdo con las disposiciones de la 
Ley de Compañía de los articulos 279 y 289. 

ANÁLISIS DE LAS PRINCIPALES CUENTAS DEL ESTADO 
DE SITUACIÓN FINANCIERA AL_31 DE DICIEMBRE DEL 

2014. 
+ — DISPONIBILIDADES 

Los Fondos Dispombles de la Empresa a diciembre del 2014 
vs de $:33 10560 que on relacion a diclombro del 2013 se 
observa un meremento en la cuenta Baneo del Pichincha tul 
como so dotalla a continuacion 

   

    
    

 



  

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 
CLIENTES 

  

  En esta cuenta se presenta un decremento de $ 5.995, 
comparado con el año 2013. las variaciones do esta cuenta se 
registran así 

cunas den den Dee 
lts por Veni Meses IA IS) 
[a Preesónro ecoais Pr A] 

EA Proesn certo reos MI ases 
sua, TIRAS INES 

  

  

La Admmstración, estableció polticas de provisión de 
incobrables en base a la realidad de la Empresa estableciendo 
la cartera vencida con la msunación de los siguientos 
porcentajes de provision, tal como so indica a continuación. 

  

  

  

  

                  
  

OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

En esta cuenta se presenta un incremento de $301.40 
comparados ontre el uño 2014 y 2013 las variaciones de esta 
cuenta se registran ast 

  

Ovas Cuestas por Corr anta oras 
ranas y Atos Ele q 
on Eran Pen tazas ass 
Don Por 193 me 0 

INVENTARIOS 

La cuenta inventarios disminuyó en $ 19.036 93. tal. como se 
presenta en el siguiente cundro 

A a



  

cues sa desa ra ARO MATER RR vaa Ca 
Poe a ea me 

O ares suasTaos IN Er E neos a a 
e au IO das 
gral TAO PRODUCTOS ENPROCESO reas pass 

a a mn Ponts 
VENTA PROD TERMIADOSPROOUCIOS Tec 

INVENTARIO PROD TERMMADOS DE TERCEROS sm mar rg Ce Petr men 
EROS ENTRO 
ocres ROUSON DEIVENTAROS sano a aa apro pe e NE 

a s pl 
su avanos EEN 

SERVICIOS Y OTROS PAGOS ANTICIPADOS 

El ssldo de esta cuenta dismimuyo on $492.86. como se 
ilustra en el cuadro 

  

== e 553 
  

ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

El saldo de esta cuenta incremento en $ 7790.62 como se 
ilustra en el cuadro. 

  

AO AS rs ra ao me es 
iia ms tr ct ote 200 me 

rear ena Sa 
sr e lap ama 
ms pe Hen ad ea 

A ii 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Como se aprecia on ol cuadro mo existen incromentos 
significativos de activos fijos, la variación de los valores se 
debe a la depreciación 

GEA > it



    
  

    

   
     

Del mismo modo la firma contratada conjuntamente con la 
Administración. establecieron políticas de la vida util de los 
activos Bios, así como su valor residual, tal como se presonta 
en el siguiente cuadro. 

  

  

  

  

  

  

  

  

      

Quo DEcometo vo Ex 5 
Insraacones 0 0 a 
[asomarono. ve 0 a 
[solana e En Fa 

ERES YE 7 e E 
[Erro 3 0 as 
sia COMA e se E 

[roscas E 0 ES 
[names o e E         

ACTIVO DIFERIDO 

Al 31 de dicimbre del 2014 en esa cuenta se revela una 
disminución de 1.562,76, tal como so presenta » continuación 

  

innata —



  

curas 20 A 
ACTNODFERDO. 
AstoS remos C2s0mon groleda rea 
Epa Door Cote 300) DO 

PASIVO CORRIENTE 

El Pasivo a Corto Plazo en general presenta un incremento 
de $ 19.872,43, tal como se detalla a continuación 

cms sm O 
stcORENE Pue q 

AS (DOCS A E] 
NAS YODCMEMOS PRAGA RAEDORESM ACA 

Pose tucraa 
CS CUA Y DOMO GAR 
ISLAS DOCUMENTO PRRNOEELACOOOS 
ESCANER 

OS PR PDARASIOS 
Erctra 
morse 
mo 
aaucoes 

CINCA TABIDA 
mess 
ENRLCOOS 

cimas ea 
ames 

ames 

em     
En ol Pasivo a Corto Plazo so encuentra una obligación 
financiera con la siguionto característica 
  

  

  

                
  

mesa mom cacono | ¿Ll ao, | moro | cancetaoo | 2006 
ST tano | a | oca] ART 
E vaca] 3010] 5823 
cani] iman | memos [asa] Yoo 

as 

Banco: Internacional S.A 
Monto 540,000.00. 
Focha de Apertura. — 27 de noviembro del 2014 
Focha vencimiento. — 22 de noviembre del 2015 

Plazo, 12 mesos 
Intorás Nominal! 11.28% 

————



inrERES. 

  

capraL | ooenoo | meDucioo. 
0000, 

2004 
EEN 
35 

aaa 
Soo 
gra 

3 E 
rn 
ENE 
E 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  

Banco Internacional SA 
Monto $.40.000 00 
Focha de Aportura. — 14 de fobrero del 2014 
Focha vencimiento: 1 de febrero del 2015 

Plazo: 12 meses 
Interós Nominal. 11 28% 

pese 2u0YA EXA 
Ievoralows razo] mrents | caera. | owoenoo |eeovcno 

7 00100) IS a 30] 101913500] sar 0] 0] aros co E IE ETC ME 000) apa 1% Ea ET ETT II a E o A IR jas + DT CI E 

Banco. Intornacional S.A 
Monto: 5.21 50000 

Fecha de Apertura 
Fecha vencimiento: 

17 de diciombro dol 2012 
17 de diciembre del 2015 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Plazo, 12 meses 
Intorós Nominal 11 289% 

pre —zu6m Ema 
cuora|laspuazo| mrenés | caera | owoenno nepucio 

E Tie] 0035] —70055| 14500 sa] 7 rss] set | 
8 228] —B00]— 780] 5407 NÓ] 08 903] Res] 124 E O os] aero] ssp 

| HSSI]—3%, ENE 97 mes] — seo] — ib] 1106408 
A serar [008 | —— 10835 | 10aé323 E E E IET 
E 8] 058] — 780] adds E E e] 0583] Bes 
si pros] eras) Tos Tres                 

ogro



PASIVO ALARGO PLAZO 

En lo que resposta a este rubro se obsorva lo que siguente: 

curras dies 
PASOS LARGO PLAZO (osas 
PASIVOS FIANCIEROS OALIGACIO — (1136391 
DOCUMENTOS Y CUENTAS POR PA (133839 

Barco noraconal qa 
PROUISIONES. (enero) 
CON EMPLEADOS (seee 
PASO DIFERIDO. 20000) 

IMPUESTOS OFERIDOS. (32 600! 
It fer ar Par (20600 

    

dicas DIPRRENCIA 
(omo 123500 

11930 
1uss 
718 

coo) 38552 
omo) anna 
(31D020 18 
roma a 
Cto) ear 

En cl Pasivo u Largo Plazo 60 encuontra una obligación 
financiora con la siguionto caractoristica. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                
  

Banco. Internacional SA 
Monto $21 500.001 
Fecha de Apertura 17 de diciembre del 2012 
Focha vencimiento: — 17 de diciombro del 2015 

Plazo 36 meses 
Interés Nominal 11.28% 
EE OT ERPTAL | 

[cuora| pias eLazo | wreres | caeral | omoenoo | eenucioo 
2" 70550) 100 
E ies | seo] 16839] 88! E ma ear] 03] seo] 

Be Et] sao] 0] aos! 
er Eco] estao] 00] asas! 

se] des] sere] —e8| 388 

| —9r 2050] eater] 20833] 160582] 
2 ios ec] —msaa] 70033 | 116888 35] —i0ss sj] ds 
3] ws 50] 210] ess 

PATRIMONIO 

Como se identifica on el cuadro, al 31 de diciembre del 2014 
la Empresa dispone de las siguentes cuet 

Pia 

tas:



  

     
   

  

    

emos ds E es 
ca 
Ea me qa 
as 
he A El 

a ¿es exi o ee cu o das a EN o ES A ==> Anas a Ass E e o cucos O E dE o Ban AN ao eS a 
A e 

a eun us e pe a HELRAOnEO a 

4. ANÁLISIS DE INGRESOS Y GASTOS AL 31 DE DICIEMBRE 
DEL 2014 

Una voz analizada la información dol estado de rosultados de la 
empresa DISAMA CIA. LTDA, se deduce lo siguient 

INGRESOS 

Los Ingresos de la Empresa durante ol año 2014 se ha 
«isminiudo en un 5,7%. con relacion al año anterior: enbo 
indicar que, las ventas netas locales con tarifa 12% tuvieron 
vn decremento del 4,6% con relación al 2013 

Lo expuesto so detalla on el siguionto cuadro. 

nn _—————



ena par. 
sos. 
amas 
SINS 
DENT Te 

re 
mena 
estanca 
VAS ESILUSNOtA 
VDD TA 
ae 
ea som 

IDEN TSUDUS NT 
so ame 
Desa 
nadaa 
ON 

  

AS DEZAO: 
pasao 
mesos 
ae 
emma san 
rete e 
a cs 

Erro pi 
a 

+ GASTOS 

  

a 

nas 

aria 

as 

ana 

amu 
po 

  

mo 

Amer 

só 

DE 0 AR 

Los gastos que la Emproso ha ofsctundo on el año 20141 nivel 
total constituyen un incromento del 24,87% con relación al 
2013. como se puedo observar on el cundro que sigue 

Pago



mer PRA, a 

  

   

CASTOSAMERCALIZACIÓN: cas 
rar toros a 
Sec uni po 
Mata, e] 0 
Metas va sar mm 

Saver ro pS mms 
Co mo 2 
Dep E ao TOS 
Coen Vi mn osa cm 
Amt men ao mama 

CASTO ALMENISTEACION me trono a 
Perseo as mr oO 
Soda sr pa 1 
Manco. 159 mas mm 
pS aras mu am 
e 2 ES eN 

pr man na mm 
Depas tamos mas ” 
aer Vi man aa an 
Orito au aran we 
EASTES ANA soso a ae 

Cmnscrs vtr en coso pS am 
TOS E Sun: 

Gastos de Comercialización 

+ Los gastos que mayor influencia tuvieron en ol año 2014 
fueron en las cuentas de gestión y otros gastos, que se 
inoremento en el 100% y 47% respoctivamento, sin 
embargo de lo expuesto. el gasto de comercialización de 
manera general se aumentó en el 13,63%, 

Gastos Adminstrativos 

+ Comosso puede observar un el cuadro anterior. existo un 
incremento del 12.33% en los Gastos Administrativos, lo 
que se debe a que hubo un incremento en otros gastos, 
«movilización y mantenimientos 

Gastos Financieros 

+ El decremento fue del 21% .en razon de que la Empresa 
canceló monos on intoroses de próstamos que so 
generaron cn el periodo. 

5. PRINCIPALES ÍNDICES FINANCIEROS 

A continuación se presentan los Índices financieros sobre ln 
información entrogada por la Empresa DISAMA CIA. LTDA. 

ran 0



  

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRIENTE 

Activo Corriente 
Pasivo Corriente 

El índice de liquidez corriente revela que por cada dólar que la 
Empresa debo on el corto plazo u sus acreedores, cuenta al 
2014 con $.2,69 pura cancelar, domostrando la expacidad que 
posce la Compañan para cumplir con sus compromisos de corto. 
plazo 

Lo comentado se presenta a continuación: 

  

  

  

MOI OE UUnEZ CoRREnTE co 0 
PARNO CORRE E 

191 
ma 

Indice de Liquidez Corriente 

M a 

Entre mayor sea la razón resultante, mayor solvencia: y 
capacidad de pago se tiono. lo cual os una garantía tanto para 
“empresa de que no tendrá problemas para pagar sus deudas 
empero al 2014 disminuyó el indico 

ÍNDICE DE CAPITAL DE TRABAJO 

EL. Capital de Trabajo conseguido durante el año 2014 y 2013 
fue de $:436.26326 y 846262227. respectivamente. que 
ropresenta el dinero u otros activos corrientes que tiene la 
Compañía luego de pagar sus pasivos do corto plazo 

La formula para ol calculo del Capital de Trabayo vs 

asa



“Activo — Corriento —- Pasivo 
Corriente 

ACTNOCORENTE rota canos 
(SPA CORRENE Par meso 

2013 orG27 
20 43626026 

Título del gráfico 

La grafica anterior revela que el valor del 2013 difiere del 
2014 en $.26.360,01, vs decir que ha disminuido el emputal de 

trabajo de un año a otro 

e. ÍNDICE DE LIQUIDEZ INMEDIATA 

Esto ndice tambien recibe el nombre de Índwe de 
Dispombilidad y expresa como su mombre lo indica la 
capacidad inmediata de la empresa para hacerlo frente a sus 
deudas 

  

Su fórmula es 
Elo 
  

Caja y Banos 
Pasivo Corriente 

Según el cuadro quo so demuestra a continuación, los indices 
¿que presenta Disama on el año 2014 y 2013 es como sigue 

  

+. 2013 
2014 

09 
0.13 

    

|— Pza



Un valor muy bajo es peligroso pues puede conllovar 
problemas al tenor quo realizar los pagos: Por otra parte un 
valor muy alto implica tener efectivo en exceso lo cual es 
tambión dañino para la emprosa pues puede desencadenar 
finalmente en exceso de Capital de Trabajo 

Por lo gonoral un valor alrededor de 0.3 so puede considorar 
aceptable aunque el mejor andiec siempre estara en 
correspondencia a las caracteristicas del sector en que se 
encuentra la Empresa 

hc oE LaUIDER renara 08 04 
PASO CORRENTE Tazas roo 

0 a 
20 os 
a or 

  

Índice de Líquidez Inmediata 

  

Concluyendo quo. el indico del año 2014 incrementó on cuatro 
centavos on comparación con el año 2013 

ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO 

+ El índico de endoudamionto total conseguido on el 2013 y: 
1014 es del 35% y 36% respectivamente y establece la 

participación de terceros en el activo total de la Empresa 

  

Pasivo Motal 
Activo Total 

  100 

Los resultados se revolan en el grafico que se sigue: 

(q _Á_K—KX<



ÍNDICE DE ENDEUDAMIENTO —— 2013 2014 
PASIOTOTAL sesos ug 14Ss 
ACTO TOTAL pue a50 e 5 

a a 

2013 35% 
20m 36% 

La vamación que se evidencia en cl indice de 
endeudamiento de un «ño a otro es del 1%. es doctr que la 

mpresa so ha mantenido en los mismos parametros 
  

+ El Apalancamento — Financioro — determina — que 
participación tiene el pasivo externo con respecto al 

2013 
4. tal como se presenta 1 

  

patrimomo de la empresa, establecióndose que en e 
y 2014 fue del 53% y 5 
continuación. 

  

Se debo comentar que, el pasivo ha incrementado por 
cuanto la empresa dispone de deudas con tna Institucion 
Financiera.   

 



C <»iii i �.. 1� i<> H I - v i s , , , 

| t i l o « m e E-'. I . u l 0 . 

f ni. u»«- �<�> <»�� 21)14 

A P A L A N C A M I E N T O F I N A N C I E R O 

PASIVO TOTAL / 

P A T R I M O N I O 

2 0 1 3 5 3 % 

2 0 1 4 5 5 % 

2013 

341.596,65 

646 .862 ,43 

53% 

2013 

349.114,68 

629 .276 ,68 

55% 

índice de Endeudamiento 

55% 

53% 

2013 2014 

e. RENDIMIENTO SOBRE EL PATRIMONIO 

Este índice se lo obtiene dividiendo la utilidad neta entre el 

patrimonio neto de la Empresa y mide la rentabilidad de los 

fondos aportados por el inversionista. 

Su fórmula es: 

RENDIMIENTO SOBRE EL PATRIMONIO 

Utilidad Neta % 

Patrimonio 

A continuación se presenta el gráfico que corresponde a los 

resultados obtenidos por la Empresa en el año 2014. 

4 - Página 2 5 



  

zo 200 
2 as 
Ha a 

3% as 

2013: Utd 20 
201 Uticad 00m 
-xÉÓ- HN 

Título del gráfico 

  2013 is IA 
1 39% one 

  

      
  

Esto sigmifién que por cada dólar que el dueño mantiene generó 
una utilidad al 2013 del 9,4% sobre el patrimomo. mientras que 
en el 2014 dispone de una utilidad del 0,02%. 

L.. CONCLUSION GENERAL 

Segun los índices expuestos anteriormente se concluyo que. al 
31 de diciembre del 2014 la Empresa generó utilidad de 
$ 188 48, menor que en año 2013, 

ATRIBUCIONES Y OBLIGACIONES DEL COMISARIO 

  

Segun la disposición constante en el articulo 279 roforento a las 
atnbuciones y obligaciones de los comisarios que consta en la Ley de 
Compañías es. 

  

1 Cerciorarse de la constitución y subsistencia de las garantias de 
los admunistradores y gerentes en los casos en que fueren exigidas 

La Compañia sc encuentra constituida 

aga,



10 

  

Esgar a los administradores lo entrega de los balances mensuales 
de Comprobación. 

  

De acuerdo « las politicas contables internas de DISAMA se ha 
preparado la informacion financiora en forma normal según los 
úprimespios contablos 

Examinar en cualquier momento y una vez cada tres meses los 
bros y papeles de la empresa y los estados de caja y cartera. 

Como responsabilidad se ofectuo el trabajo 1 partar de la focha de 
contratación en calidad de Comisario de la Compañía 

Revisar el balance y la cuenta de perdidas y ganancias y presentar 
a la junta general un informe sobre los mismos 

Una voz que so analizan los estados financioros, la suscrita 
presenta el informo pertinente. los Socios para su resolución y al 
Admimstrador para el cumplimiento de las recomendaciones 

Convocar a juntas generales de acciomistas en los ecos 
determinados en esta Ley, 

No Aplicable hasta la fecha 

Solicuar a los admumstradares que hagan constar en el orden del 
día, previamente a la convocatoria de la junta general, los puntos 
que crean conveniente. 

No aplicablo hasta la fecha 

Asatir con vos informativa a las Juntos 

Se cumplirá segun las circunstancias 

Vigtlar en cualquier tiempo las operaciones de la compañia: 

Se realizó considerando desde la fecha do contratación como 
Comisario Revisor. 

Pedir informes a los administradores, 

Se ha solicitado conforme las necesidades 

Proponer motwadamente la remoción de los administradores, 

No Aplicable hasta la fecha 

Pig o



  

11. Presentar a la junta general las denuncias que reciba acerca de la 
administración. con el informe relativo a las musmas. El 
incumplimiento de esta obligación les hara personal y 
solidariamente responsables con los admimstradores. 

No Aplicnble hasta la focha 

IV. OPINIÓN SOBRE LA COLABORACIÓN BRINDADA POR LA 
ADMINISTRACIÓN 
La colaboración prestada por la señora Presidenta, señor Gerente y señora 
Contadora ha fishtado el trabajo para el cumplimiento de la función como 
Comisario Revisor, razón por la cul expreso ms ngradecimientos 

Atentamente. 

  

Dfa Rosa Elena Merino, 
COMISARIA - REVISOR 

A



$ ANEXOV- 

ANEXO N*1 

'NO APLICABLES 

1 HERRAMIENTAS DE GESTIÓN 

La Compañía no cuenta con lineamientos empresariales como misión: visión, 
objetivos generales y específicos que proyecton el futuro do la organización. 
Sobre osa hase en la Empresa falta elaborar el Plan Operativo y la 
Proforma Presupuestaria 

RECOMENDACIÓN: 

Con el fin de que la Compañía trabaje en base a motas y objetivos 
institucionales sustentados on horramientas de gestión empresarial, 
Gerencia analizará la posibilidad de preparar un Plan Estrategaco con metas 
y objetivos. Programas de Accion y Presupuestos Operativo y de Inversion. 
“alineados 1 los objetivos: contando sí así lo requieren los Socios con la 
asistencia de un facilitador 

COMENTARIO DE LA ADMINISTRACIÓN 

Una vez que Gerencia analizó la sugerencia. se dotormino que, actualmente 
mo es posible cumplirla, por cusnto representaria una alta erogación 
económica que para la empresa en estos momentos no estaria en condiciones 
de realizarlo 

2. ESQUEMA ADMINISTRATIVO. 

Falta en la Empresa la actualwación del Manual de Funciones que pormita 
encausar de mejor manera el accionar de los empleados y e n particular del 
porsonal de producción, así vomo ul organigrama estructural que formalice 
el ordenamiento admnistrativo y de relación, defimendo areas, líneas de 
mando nivel jerarquico ontre otros componentes de su esquema 
admimstrativo y operativo. 

    

RECOMENDACIÓN: 

Goroncia delogará la ulaboración dol orgamigrama estructural y la 
actualización del Manual de Funciones para la Compaña 

  

COMENTARIO DE LA ADMINISTRACIÓN: 

Una vez que Gerencia analizó la sugerencia, se determino que: actualmente 
o es posible cumplirla: por cuanto reprosontaria una alta orogación 

AS



  

económica que para la empresa en estos momentos no estaria en condiciones 
de realizarlo. 

3. PROCESO PRODUCTIVO 

En lo que respecta a la infraestructura y proceso productivo de DISAMA 
CÍA. LTDA, Auditoria identificó los siguientes aspectos que amerttan 
informar para los finos pertinentes. 

a El estado de resultados no clasifica los ingresos y costos por linea de 
producción separado de lo relativo a distribución 1 ofbcto de analizar y 
gestionar los conceptos de los ingresos, del costo y del gasto. 

b Los gustos de fabricación de luz, agua, depreciación y mantenimiento 
so carga únicamente al costo del fideo en lugar de prorratear sus 
importes con las otras lineas de producción, según corresponda 

e — Falta que el sistema informatico reporte el detalle de las Órdenes de 
Produccion para conocer la cantidad y el valor de la materia prima 
consumida en cada lnea de fabricación lo cual impide cotejar con 
documentos para venficar la razonabilidad de ese componente del costo 
consumido que asciende al valor de $. 350 133,65 en ol año 2013. 

dEl sistema informático de producción dispone de reportes en los que 
consta el total de ventas y sus costos por linea de producción y por po 
de bien fabricado, los cuales deberan ser conocidos por la 
Administracion para gestionar los costos y su margon de utilidad 

€ Dexgual modo, el sistoma cmito reportes de venta y de costos por línea 
de producto de comercialización, los que bien pueden ser de mucha 
utilidad para que la administrar conozca y gestione la rentabilidad que 
reporta cada producto y sus vanaciones. 

£- Los porcentages de distribución del valor pagado por energia eléctrica y 
por otros conceptos que han sido fizados hace varios años y que son 
parte del costo de producción falta reanalizar para conocer si es 
necesario actualizarlo. 

  

%- El margon de utilidad en ventas en la producción de bienes es del 20% 
siendo su principal producto el fideo que muestra el mismo porcentajo 
de utilidad en el ejercicio 2013. mientras que en la comercialización 6s 
del 15%. 
Los indices dejan entrever que la proyección de una mejor rentabilidad. 
para la Compañía esta en los bienes fabricados y n o en $ u línea de 
comercialización. sin embargo de que por el volumen de ventas puede. 
ser mayor embargo de que por el volumen de ventas puedo ser mayor 
en la venta de bienes no producidos, lo cual requiere de u n estudio de: 
factibilidad para proyectar el incremento de u n estudio de fxctibilidad. 

RR



  

para proyectar el incremento de producción y venta de los bienes 
fabricados. cuya actividad involucraría el análisis de la capacidad de 
produccion de la uctual maquinaria, la calidad del producto Ja 
promocion y publicidad del producto, el mel de aceptación, la 
innovación de la maquinaria, y el enpital de trabajo requerido, entre 
otros aspectos 1 consadorar 

De lo comentado se infiere que en producción so requiero un mavor esfuerzo 
do las instancias administrativas para diagnosticar y fortalecor las Imens 
del negocio para incrementar la utilidad en ventas En consecuencia, lo 
mejora productiva necesita que e n forma adicional se redefins funciones 
políticas y procodimiontos para u n mejor manejo de los recursos, 3 una 
gestion en baso 4 reportes de dutos do producción y estadisticas 
pormanentes. 

  

RECOMENDACIÓN 

Como os de esperarse, las inquietudes expresadas requieren que la 
Administracion y los Socios analicon esto particular asunto, con ol fin de que 
san adoptadas las acciones que cada caso comentado amerite 

COMENTARIO DE LA ADMINISTRACIÓN 
Una vez que Gerenera analió la sugorenera. so determino que actualmente 
no es posible cumplirla, por cuanto representaría una alta orogución 
economica que para la empresa en estos momentos no estaría en condiciones 
de realizarlo 

NO CUMPLIDAS 

1 VENTAS 

Los datos de los estados finuncioros en rolación 1 los dol sistoma 
informatico contable difioren en el valor que se indica a continuación:   

CUADRO DE RELACIÓN DE VENTAS DEL EJERCICIO 2 013 
  

  

  

  

  

  

o | aa | asa a 
[asa 0er] PEO 

[rcnuccón Sisa] paa] 
ras sue] aa! 

[esmas | tara] aan] 
a ao] aaa] ines             

RECOMENDACIÓN: 

Con el fin de solucionar el inconvemonte. contabilidad y el Jefe de 
Sistemas analizarán ol particular para el efecto 

3 IIIIIIMMMII¿¿7;í7]>] —



EN PROCESO DE CUMPLIMIENTO 

1. CONTROL DE BIENES. 

Falta que los Activos Fijos y biones fungíbles como herramientas, 
engrapadores, perforadoras y otros de propiedad de la Institución, sean 
codificados y legalizada su tenencia por parte de los responsables de $ u 
custodia, mediante la suscripción de un acta firmada por Gerencia y el 
trabajador custodio y usuario de los bienes. 

RECOMENDACIÓN: 

Afin de garantizar un adecuado uso y control de los bienes. se sugiero a la 
Admumistración verificar y codificar los Activos Fijos con los que cuenta la 
Compañía, y a su voz suscribir u n acta de entrega recopción de los mismos 
con los custodios de los bienes, a lo cual se añadira los fungibles pura su 
control. En forma adicional, la Emprosa mantendrá u n detallo de los bienos 
en la base de datos del sistema, clasificado por cada empleado responsible 
de su custodia 

COMENTARIO DE LA ADMINISTRACIÓN: 

Aste respecto, la Administración indicó que n la focha so está ejocutando la 
recomendación. y se espera culminar en el presente año, 

2. NORMATIVO DE COMERCIALIZACIÓN. - 

Las politicas y procedimientos de control en ventas compras y cobranzas 
como las siguientes, no están consolidados por escrito en un manual o 
reglamento de comercialización: El descuento del 1% por pronto pago cuando 
cancelan dentro del mos, las condiciones en que un a devolución e s 
aceptada y su procedimiento, el monto de creditos, la revisión de morosidad 
previo a la aprobación de los pedados, el porcentaje de comisión que se 
canecla a los vendedores la verificación de las facturas con los suldos de 
clientes, entro otras políticas y controles. 

  

RECOMENDACIÓN. 

La Compañía implomentará u n Manual de Comercialización al menos de 
politicas escritas que regulen las condiciones y procedimientos para realizar 
compras y ventas de mercaderia, e inclusive la concesión de créditos 
respecto u competencias de decisión. montos máximos, plazos, sujetos de 
eródito, garantías. entre otros aspectos, asi como los mecanismos a 
emplearse en el proceso de cobranzas y de recuperación de la cartera 
vencida. El documento recopilara inclusive las políticas que en forma verbal 
y con memorandos emtio la Administración 

q¿q__AMIIIII% a KA =



  

COMENTARIO DE LA ADMINISTRACIÓN: 

La decision de la Admimstración al respocto os consolidar en un normativo 
las políticas de comercialización que han sido emitidas unas por escrito y 
otras en forma verbal 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR DUDOSO COBRO 

En la cuenta Otros Activos, como cuentas de dudoso cobro se registran 313 
obligaciones sustentadas con facturas y otras sin documentos emitidas on 
los años 2004 hasta cl 2009 que asciendon a $ 99,129.03, en orden 1 la 
resolucion en ese sentido de la Junta Extraordmaria de Accionistas 
adoptada el 14 de mayo del 2011. de reclasificar de la cuenta Chentes a 
referida esus deudas, con la particularidad de que pese n! deterioro de esos 
notivos financieros, no so procedió u la baja de las obligaciones mcobrablo on 
los casos que correspondan. 

  

    

  

La baja de activos financieros procede en sujeción a las normas NILE y a ln 
Loy do Régimon Tributario Interno y su Reglamento. 

  

RECOMENDACIONES: 

Con el fin de que la Empresa proceda « dar de baja las cuentas incobrables 
enordon al numeral 11 dol Art 10 de la Contabilidad realizara lo siguiente 

a Orientara a la Administracion para que calfique las cuentas deudoras 
de la Compañao, lo cual consistirá on dotorminor su estado y 
probabilidad de cobro Para el efecto, el Gerente conformara tna 
comisión en la cual la Contadora será parto integrante quien se 
encargará de analizar cada una de las obligaciones. y dofimira st son 
incobrables, o de daficil o dudoso cobro. lo cual permitirá establecer ss 
procede su baja o la provision contable de u n determinado porcentaje 
del valor, dependiendo del riesgo de recuperación de la deuda 

    

Cumplida la diligencia propuesta: la Comisión preparará un Acta en la 
que dejará constancia do las resoluciones que haya adoptado, y 
presentará a Gerencia para que apruebe lo actuado. El documento 
deberá estar legalizado por las partos 

  

. En baso del Acta referida, registrará lo resuelto sobre ol particular, 
cuidando que las bazas so realicen cuando la deuda haya permanecido 
cinco años en la contabilidad de la Empresa para que sea deducible: de 
logarso a dar do baja una obligación antes de e se plazo, sus importes 
so registraran on la cuenta Gastos No deducibles 

A a



SUGERENCIA DE COMISARIO REVISOR DEL AÑO 2010 

ANEXO N*2 

NO CUMPLIDA 

1. ACTIVOS NO CORRIENTES 

AL31 de diciembre del 2010 se presenta en esta cuenta un valor do $.668 12 
que correspondo al inventario para la baja, y so mantione dosdo el año 2009 

RECOMENDACION. 

So sugiere a la Admimstración solicitar a la Contadora verifique el importe 
indicado y defina la permanencia o no en la contabilidad, a fin de que la 
Gerencia pueda realizar las gestiones pertinentes para sanear la cuenta 

  

COMENTARIO DE LA CONTADORA 

Es decisión de Gerencia, se mantienen los valores: no existe ninguna 
modificación 1 variacion al respecto. 

RECOMENDACIÓN EN PROCESO DE CUMPLIMIENTO 

L CMA 

Se sugiore que la administración disponga el diseño de un Flujo de Caja a 
oflctos de que dispongan de una herramenta financiera más efectiva 

MEN 

  

Administración mediante comunicado solicito a la Señora Contadora se 
de cumplimiento a la recomendación: no obstante: hasta la fecha no se ha 
ejocutado 

  

La señora presidenta reitoró la solicitud do osto requerimiento. para lo cual 
se analizó ol formato de la imformación requerida, la periodicidad del 
mismo, y está pendiente de establecer para. su completo cumplimiento 

=> ig



  

ANEXO N*3 

RECOMENDACIONES DEL INFORME DE COMISARIO REVISOR AÑO 
2012 

  

NO CUMPLIDAS 

1. CUENTAS POR COBRAR INCOBRABLES 

Al 31 de diciombro del 2012, on el estado de situación finunciora so revela ol 
rubro Otras Cuentas por Cobrar no Relacionadas por el valor de $.93,129,03, 
valoros que han sido determinados por contabilidad como incobrables por no. 
existir los documentos que justifiquen su cobro En esta cuenta se 
prosontan cicrtos valoros anforioros a los $ 20,00 

  

RECOMENDACIONES. 

A Se sugiere a la Admnistración sancar Jas cuentas que disponen de 
valores inforores a $20.00 con la cuenta Provisión Cuentas 
Incobrables. 

b La Admimstración tomará como politica. seguir depurando la cuenta 
referida que está registrada en el rubro Otras Cuentas no Relacionadas: 
al finalizar cada año con la cuenta Provisión Cuentas Incobrubles. 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

  

AL 31 de diciémbre del 2012, segun los estados financieros bajo NIIE se 
presonta en esta cuenta una perdida de 55.376,18, Ademas es preciso 
indicar que, la Empresa realizó la declaración y pugo del Impuesto 1 la 
Renta del año 2012 por $ 1884 62, y distribución dol 15% trabajudoros por 
$ 1058.96, considorando los resultados presentados bajo las Normas 
la ar «l (NEO). en la que se determino una utilidad de 
$.1.059,70. Lo subrayado us de la suscrita 

   

RECOMENDACION: 

Se sugiore a la Administración que conjuntamente con la Contadora, una. 
voz que scan aprobados los Estados Financieros ul 31 de diciembre del 2012 
bajo NIIE. se realico s1 0s del caso, la declaración sustitutiva del Impuesto a 
la Renta unte el SRI 

A



RECOMENDACIONES DEL INFORME DE COMISARIO REVISOR AÑO 
2013 

ANEXO N*4 

NO CUMPLIDAS 

1. ASPECTOS LEGALES 

Según informo dol Asesor Jurídico realizado el 18 de marzo del 2014 
que tiene a su curgo los juicios de la Compañín indica sobre el 
particular lo siguiente 

+ Guevanny Vivanco- El proceso se encuentra avanzado en u 
eimeuenta por ciento y ademas en espera de la junta de 
conciliación 

+ Guevara Wilson. la señora garante mamfesto que puedo arreglar 
la deuda hasta finales de exte mes. 

+ Sopasa Distribucionos - ya existo un mandamiento de ejecución 
ruego a la empresa nos faciliton la información sobro bones que 
posea la demandada para embargarlos 

RECOMENDACIÓN: 

Se sugiere a la Administración proporcione la documentación debida al 
abogado a fin de finiquitar las acciones legales 

CONFIRMACIÓN DE SALDOS 

  

La Empresa no dispono de una politica intorna de confirmaciones de 
saldos tanto parn clientes, como para provoedoras 

RECOMENDACIÓN: 

So sugiero a Contabnlidad realizar confirmacionas de saldos de clientes 
y proveedores de manera periódica. como medida para fortalecer ol 
control de los saldos que se encuentran contabilizados 

3, - INFORME DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

En la pagina 11 correspondiente a las notas de los estados financieros 
on el numoral 8.11 Beneficios Empleados en el párrafo tercero se indica 
lo que se transcribo 

  'Los trabajadores que por veinte años-o más hubieran prestado sus 
servicios en forma continuada o interrumpida tendran derecho a ser 
ubilados por sus empleadores ” Lo subrayado es de la suscrita



  

RECOMENDACIÓN. 

Se sugiere a Contabilidad cambiar la palabra vomto por veinticinco que 
vs lo correcto 

 



  

ANEXO N'5 

  

  

  

  

     

    

DE SITUACIÓN FINANCIERA. NUE 
FISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA DISAMA CÍA. LTDA. 

Esta e Sucio Francia AUN e litro de 2015201 

a aaa a RENE 

   
 A=> A+ ag do



    

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013- 
2014. (No Consolidados) 

DISTRIBUIDORA SALAZAR MAYORGA DISAMA CÍA LTDA. 

      

   

Estado 0 Raras negras 

ao 

  
a



           


